1

鲁就会字〔2026〕1 号

关于开展粉笔教育“职业生涯规划与

就业指导师”专题培训的通知

粉笔教育山东分校、各相关部门：

为深入贯彻落实国家关于促进高质量充分就业的战略部

署，紧扣公职类就业发展趋势，精准破解职业生涯规划与就业

指导工作中的痛点难点，进一步强化贵单位职业生涯与就业指

导师的前瞻思维、专业能力与服务效能，经研究决定，我会与

贵单位联合开展“职业生涯与就业指导师”专题培训项目。为

确保培训落地见效、贴合岗位实际，现将有关事项通知如下：

一、培训安排

培训形式：采用线上课程与线下实操相结合的方式，线

上课程依托粉笔 APP 开展，线下课程在粉笔山东学习基地进行。

培训时间：2026 年 3 月 1 日至 3 月 31 日。

参训对象：粉笔教育从事职业规划咨询、就业指导服务

等相关业务岗位的骨干人员。

二、培训内容

本次培训摒弃通用化内容，聚焦公职类及国内外知名企业

等就业领域，以“提升前瞻性、强化实操性、确保落地性”为

2

核心目标，助力参训人员精准把握就业政策导向与市场发展趋

势，熟练掌握职业生涯规划与就业指导师的专业方法和实战技

能，打造一支专业过硬、视野前瞻的就业规划师队伍，切实将

培训成果转化为服务考生、提升贵单位服务效能的实际能力，

助力贵单位在职业规划与就业指导领域持续保持领先优势。

具体内容包括：

1. 政策与趋势：深度解读高校毕业生就业创业政策，分

析当前就业市场环境与发展趋势。

2. 理论与方法：讲解职业与职业生涯基础概念、生涯发

展基本规律，以及职业素养与人的全面发展理论。

3. 实务与技能：聚焦职业生涯规划设计核心要素，开展

生涯咨询技术教学与实战模拟演练。

4. 案例与研讨：分析重点行业及企业高校毕业生供需报

告，组织典型职业规划案例深度研讨。

三、考核与证书

培训实行全过程考核，学员需按时完成所有课程学习并通

过结业考试。考核合格者，将由山东省就业促进会颁发“职业

生涯规划与就业指导师培训合格证书”，该证书将纳入我会专

业人才库，作为持证人专业能力的有效证明。

四、组织要求

1. 高度重视，精心组织：请贵单位认真组织员工报名参

训，确保参训人员落实到位。

3

2. 严格管理，确保实效：请督促参训人员严格遵守培训

纪律，按时参加线上线下课程，积极参与互动研讨，确保培训

取得实效。

山东省就业促进会

2026 年 2 月 4 日